ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                     П о с т а н о в л е н и е

                    от 19 августа 1994 г. N 972

                             г. Москва

  О мерах по решению неотложных проблем социально-экономического

              развития Корякского автономного округа

     Во исполнение  Указа  Президента  Российской  Федерации  от 16

декабря  1993  г.  N  2163  "О  мерах   государственной   поддержки

социально-экономического  развития  Корякского  автономного округа"

Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     1. Администрации  Корякского  автономного  округа  с  участием

Министерства  Российской  Федерации  по  делам  национальностей   и

региональной политике, Министерства экономики Российской Федерации,

Министерства финансов Российской Федерации, Министерства транспорта

Российской  Федерации,  Министерства  связи  Российской  Федерации,

Комитета Российской Федерации по геологии и  использованию  недр  и

других заинтересованных министерств и ведомств Российской Федерации

до 31 марта 1995 г.  разработать и внести в установленном порядке в

Правительство         Российской         Федерации        программу

социально-экономического развития Корякского автономного округа  на

1995-2000  годы,  предусмотрев  в  ней самостоятельные подпрограммы

комплексного использования минерально-сырьевых  ресурсов,  развития

сетей связи, телевидения и радиовещания, комплексного транспортного

обеспечения автономного округа.

     Министерству экономики   Российской   Федерации,  Министерству

финансов Российской Федерации совместно с другими заинтересованными

министерствами   и   ведомствами  Российской  Федерации  обеспечить

финансирование разработки указанной программы.

     2. Администрации  Корякского автономного округа и Министерству

транспорта Российской Федерации утвердить в  установленном  порядке

технико-экономические обоснования строительства аэропорта в поселке

Палана и морского порта  в  поселке  Корф,  а  также  реконструкции

взлетно-посадочных  полос  аэродромов  в поселках Оссора,  Манилы и

Тилички и  представить  их  до  1  сентября  1994  г.  Министерству

экономики  Российской  Федерации и Министерству финансов Российской

Федерации для включения в перечень объектов, финансируемых в 1995 и

последующих годах за счет средств федерального бюджета.

     3. Министерству   сельского   хозяйства    и    продовольствия

Российской   Федерации   совместно   с   администрацией  Корякского

автономного  округа  в  2-месячный  срок  разработать  и  внести  в

Правительство      Российской     Федерации     согласованные     с

заинтересованными министерствами и ведомствами Российской Федерации

предложения  по  оказанию  хозяйствам  агропромышленного  комплекса

округа в 1994-1995 годах государственной поддержки в виде дотаций и

компенсаций.

     4. Комитету Российской Федерации по геологии  и  использованию

недр   обеспечить   финансирование   в  1994  и  последующих  годах

региональных геолого-съемочных работ, поисковых, поисково-оценочных

работ   на   уголь   для   создания  сырьевых  баз,  обеспечивающих

потребность автономного округа в твердом топливе.

     5. Министерству  финансов  Российской  Федерации при уточнении

федерального  бюджета  на  1994  год  выделить 2  млрд. рублей   на

ликвидацию  ветхого жилого фонда и бараков на территории Корякского

автономного округа.

     6. Государственному    комитету    Российской   Федерации   по

управлению  государственным  имуществом,  Министерству   транспорта

Российской   Федерации   передать   в   установленном   порядке   в

собственность  Корякского  автономного  округа  аэропорты  местного

значения, расположенные на его территории.

     7. Министерству путей сообщения Российской Федерации  выделять

на  условиях  аренды по заявке администрации Корякского автономного

округа 3-5-тонные железнодорожные контейнеры для  перевозки  личных

вещей граждан,  выезжающих из округа,  и организовать доставку этих

контейнеров в порты отправления.

     8. Министерству  топлива  и  энергетики  Российской  Федерации

обеспечить завоз в Корякский  автономный  округ  в  1994  году  215

тыс. тонн угля, а также 70 тыс. тонн нефтепродуктов, в том числе 21

тыс. тонн авиационного топлива.

     Администрации Корякского    автономного    округа   определить

заказчика  для  централизованной  закупки  и  оплаты  вышеуказанных

объемов угля и нефтепродуктов.

     9. Комитету Российской Федерации  по  рыболовству  с  участием

администрации  Корякского  автономного  округа  и  заинтересованных

министерств  и  ведомств   Российской   Федерации   подготовить   и

представить  в  1994  году  в  Правительство  Российской  Федерации

согласованные предложения по открытию морского порт-пункта "Оссора"

для захода иностранных судов.

     10. Комитету Российской Федерации по рыболовству:

     ежегодно устанавливать рыбохозяйственному комплексу Корякского

автономного округа лимиты вылова  рыбы  и  добычи  морепродуктов  с

учетом   показателей   предусмотренной   в   пункте   1  настоящего

постановления программы социально-экономического развития округа на

1995-2000 годы;

     ежегодно перечислять в  бюджет  и  валютные  фонды  Корякского

автономного  округа  7  процентов  средств  (в том числе валютных),

получаемых в качестве платы за выдачу разрешений на право  промысла

биоресурсов в районах,  подконтрольных Корякской окружной инспекции

рыбоохраны,   для   использования    администрацией    округа    на

финансирование   приоритетных   объектов,  включая  воспроизводство

рыбных запасов и органы рыбоохраны.

     11. Министерству Российской Федерации по делам национальностей

и региональной политике в 1994 году  обеспечить  выделение  целевых

финансовых       средств       для       реализации       программы

научно-производственного   объединения   "Алтай"   на    территории

Корякского автономного округа.

     12. Министерству здравоохранения Российской Федерации провести

в  1994  году  дополнительные  исследования  термальных источников,

расположенных на территории Корякского автономного округа,  с целью

возможного  их  использования  для  лечения и реабилитации здоровья

населения.

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                            В. Черномырдин